§ 2.—Si queriendo tú comprar plata, el platero te la hubiere llevado y dejado, y no habiéndote gustado se la diste á un esclavo tuyu para que la devolviese, y se hubiere perdido sin dolo malo ni culpa tuya, la pérdida es del platero, porque también por su causa fué enviada. Labeon dice, que que ciertamente debes responder de la culpa de aquellos á quienes se la hubieres dado para guardarla ó devolverla; y opino, que compete por esto la acción *praescriptis verbis*.

**21. [23. V. 22. H.] EL MISMO; Disputas, libro II.**—Siempre que falta acción ó excepción, hay acción ó excepción útil.

**22. [24. V. 23. H.] GAYO; Comentarios al Edicto, libro X.**—Si yo te hubiere dado vestidos para lavarlos ó componerlos, si verdaderamente te

(1) XXXII., Hal.

te suscipiente, mandati est obligatio; si vero mercede data aut constituta, locationis conductionis que negotium geritur. Quodsi neque gratis hanc operam suscepis, neque protinus aut data, aut constituta sit merces, sed eo animo negotium gestum fuerit, ut postea tantum mercedis nomine daretur, quantum inter nos statutum sit, placet, quasi de novo negotio in factum dandum esse iudicium, id est praescriptis verbis.

**23. [25. V. 24. H.] ALFENUS libro III. Digestorum a Paulo epitomatorum.**—Duo secundum Tiberim quum ambularent, alter eorum ei, qui secum ambulabat, rogatus annulum ostendit, ut respiceret; illi excidit annulus, et in Tiberim devolutus est; respondit, posse agi cum eo in factum actionem (1).

**24. [26. V. 25. H.] AFRICANUS libro VIII. Quaestionum.**—Titius Sempronio triginta dedit, pactique sunt, ut ex reditu eius pecuniae tributum, quod Titius pendere deberet, Sempronius praestaret, computatis usuris semissibus, quantoque minus tributorum nomine praestitum foret, quam earum usurarum quantitas esset, ut id Titio restitueret, quod amplius praestitum esset, id ex sorte decederet; aut si et sortem, et usuras summa tributorum excessisset, id, quod amplius esset, Titius Sempronio praestaret, neque de ea re ulla stipulatio interposita est. Titius consulebat, id, quod amplius ex usuris Sempronius redigisset, quam tributorum nomine praestitisset, qua actione ab eo consequi posset? (2) Respondit, pecuniae quidem creditae usuras, nisi in stipulationem deductas, non deberi; verum in proposito videndum, ne non tam foenerata pecunia intelligi debeat, quam quasi mandatum inter eos contractum, nisi quod ultra semissem consecuturus esset. Sed ne ipsius quidem sortis petitionem pecuniae creditae fuisse, quando, si Sempronius eam pecuniam sine dolo malo vel amisisset, vel vacuam habuisset, dicendum, nihil eum eo nomine praestare debuisse. Quare titius esse, praescriptis verbis in factum actionem dari, praesertim quum illud quoque convenisset, ut, quod amplius praestitum esset, quam ex usuris redigeretur, sorti decederet; quod ipsum ius et causam pecuniae creditae excedat (3).